W okresie pierwszym, już w IV wieku głos w omawianej sprawie zabierają papieże: Kalikst I (217—222), Liberiusz I (352—366), Damazy I (366—384),²⁹ Leon I (440—461),³⁰ Hilary (461—468),³¹ Grzegorz I (590—604),³² Leon IV (847—

²⁶ P. Hinschius, dz. cyt., t. 3, s. 228; P. L. Engel, Collegium universi Iuris Canonici, Salsburgi 1688, s. 48.

²⁷ c. 17, X, III, 4: „... si moniti non redierint, dictis beneficiis spoliare.”; c. 24, X, III, 31: „Inquisitioni tuae taliter respondemus quod et clericus absens per alium vel alius magis pro ipso poterit de beneficio ecclesiastico investiri.”; c. 30, X, III, 5: „Non residens in Ecclesia paroeciali vel non ponens vicarium, quando est annexa beneficio maiori, privatus est ea.”; F. J. Heim, dz. cyt., si 17 § 5; F. Maassen, dz. cyt., s. 908; G. Phillips, Kirchenrechts, ed. 3. Regensburg 1848—1889, s. 159;

²⁸ Pius IV, Const. „In suprema” 25 nov. 1564, Fontes C.I.C. t. 1, s. 195: „... etiam sub privationis eorum a regimine et administratione ecclesiarum suarum.”

²⁹ c. 43, C. VII, q. 1: „Eos Sacerdotes, qui ab Ecclesiis ad Ecclesias migrarunt, tandiu a nostra communione habemus alienos quamdiu ad eas redierint civitates in quibus primitus sunt constituti...”

³⁰ c. 31, C. VII, q. 1: „Si quis Episcopus medioeritate civitatis suae despecta administrationem celebrioris loci ambierit, et ad maiorem plebem se quacumque ratione transtulerit, non solum a cathedra quidem pellatur aliena, sed carebit et propria; ut nec illis praesidet ea, quos per avaritiam concupivit nec illis, quos per superbiam sprevit.”

³¹ c. 30, C. VII, q. 1: „Removendus est Episcopus ab Ecclesia, cui irrepsit, et ad suam cogendus est redire.”

³² c. 40, C. VII, q. 1: „Eum, qui contra iustitiae regulam in archidiaconatum arterius se provechi consensit, ab eiusdem archidiaconatus honore deponimus. Qui, si ultreius in loco eodem ministrare praesumpserit, se participatione communionis facere noverit esse privatum”; P. Hinschius, dz. cyt., t. 3, s. 221: „...insbesondere hat Gregor. I Strenge auf die Beobachtung der Residenzpflicht.”

—855),³³ Zachariasz (741—752),³⁴ Mikołaj (858—867),³⁵ Aleksander III (1159—1181).³⁶ Stosowali oni za przestępstwo zaniedbania rezydencji różne rodzaje sankcji, nie rozróżniając stopnia i godności duchownych, a mianowicie: karę ekskomuniki, depozycji, kary nieokreślone i karę pozbawienia beneficjum, a więc kary zarówno duchowe jak i materialne. Ustawodawstwo soborowe, jak: w Nicei w r. 325³⁷ i w Chalcedonie w r. 451³⁸ stosuje również kary ekskomuniki, depozycji i utraty beneficjum.

Podobne kary jak wyżej przytoczono, zawiera także ustawodawstwo synodów prowincjonalnych w Arles z r. 314,³⁹ Nicei z r. 318,⁴⁰ Antiochii z r. 377,⁴¹ synod agateński z r. 506,⁴² z Walencji z r. 534⁴³ oraz w Orleanie z r. 549⁴⁴ dodając kary suspensy a communione oraz karę infamii.

Nasuwa się wniosek, że w okresie pierwszym zarówno papież, jak i sobory oraz synody posługują się już karami w zwalczaniu przestępstwa zaniedbania rezydencji.

W drugim okresie tacy papież, jak: Aleksander III (1159—1185),⁴⁵ Celestyn

³³ c. 2, X, III, 4: „In Synodo Anasthasius presbyter cardinalis tituli beati Marcelli ab omnibus canonicis depositus eo quod parochiam suam per annos quinque contra canonem instituta deseruit, et in alienis usque hodie demoratur”; M. Myrcha, dz. cyt., 243—350; M. Myrcha, dz. cyt., s. 119; P. Hinschius, dz. cyt., t. 4, ss. 698, 726, 806; F. Kober, Die Residenzpflicht der Kirchen dinner bei Feindlichen Vervolgung und entschieden Krankheiten, Theolog. Quartalschrift 1832/64, s. 105.

³⁴ G. Jaffe, dz. cyt., t. 1, n. 2277; tamże, t. 2, n. 11313; P. Hinschius, dz. cyt., t. 3, s. 222.

³⁵ c. 47, C. VII, q. 1: „In persecutionibus Episcopus Ecclesiam suam non deserat”; L. Thomassinus, Vetus et nova Ecclesiae disciplina, Lucae 1788, s. 3: „... per absentiam enim Pastorum defluunt et vagantur caeteri Ecclesiae ministri atque ita cessant divina officia.”

³⁶ c. 6, X, III, 4: „Qui non residet in beneficio etiam modicae aestimationis illo privatur.”

³⁷ c. 23, C. VII, q. 1: „Excommunicentur clerici, qui relicta sua Ecclesia ad eam redire noluerint.”

³⁸ C. 20 soboru chalcedońskiego z r. 451 (Mansi, t. 7, s. 366—7): „Si qui autem episcopi post hoc decretum clericum qui ad alium episcopum pertinet susceperint placuit esse excommunicatus eumque qui susceptus est et eum qui susceptus, donec clericus qui migravit in suam ecclesiam redeat.”

³⁹ C. 2 synodu w Arles z r. 314 (Mansi, t. 1, s. 471); F. Lauchert, Die Kanones der wichtigsten Altekirchlichen Concilien, Freiburg 1896, s. 29.

⁴⁰ C. 21 synodu w Nicei z r. 318 (Mansi, t. 2, s. 473); C. J. Hefele, dz. cyt., s. 219: „Clerici qui in civitatibus vel vicis (...) vagantur ab ecclesia sua nulla extante probabili causa cogantur etiam inviti reverti ad ecclesiam suam, quotsi contempserint excommunicantur.”

⁴¹ c. 1, X, III, 4: „Episcopo non liceat sine licentia Papae transire ad alium Episcopatum ipsum acceptando, alias privatur habito et ambitio.”

⁴² c. 29, C. VII, q. 1: „Si quis in clero constitutus ab Ecclesia sua diebus solemnibus defuerit id est: Nativitate Domini, Epiphania, Pascha vel Pentecoste, dum potium saecularibus lucris studet quam servitio Dei parere convenit, ut trino a communione suspendatur (...) similiter Diaconus, vel Presbyter, si per tres hebdomadas ab Ecclesia sua defuerit, huic damnationi succumbat.”